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Abstrakt:

Tato bakalářská práce pojednává o výrobě klavírů na území Čech od jejích počátků

do roku 1945 a měla by poskytnout čtenáři ucelený vhled do této problematiky.

V rámci této bakalářské práce jsou zmíněni výrobci nejstarších dochovaných nástrojů

na našem území. Dále se čtenář dočte o výrobě klavírů v jednotlivých regionech

historického území Čech. V poslední kapitole se práce věnuje důkladnému popisu

historie nejvýznamnějších čtyř výrobců klavírů, kteří v Čechách v tomto období

působili. Jedná se o značky Petrof, Scholze, Rösler a Förster.

Klíčová slova: Klavír, piano, křídlo, pianino, pianoforte, výrobce klavírů, historie

Abstract:

This bachelor´s thesis deals with piano production in Bohemia from its beginning to

1945 and aims to provide the reader with a comprehensive insight into this area of

interest. The manufacturers of the oldest preserved instruments in Bohemia are also

mentioned hereinafter. Furthermore, the reader gets acquainted with the production

of pianos in individual regions of the historical territory of Bohemia. The last chapter

offers a detailed description of the history of the four most important piano

manufacturers which were active in the Czech lands at that time. The brands in

question are: Petrof, Scholze, Rösler and Förster.

Key words: Piano, upright piano, pianoforte, piano manufacturer, history
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ÚVOD

Klavíry jakožto nástroje byly vždy mojí obrovskou vášní. Pocházím z Hradce Králové,

tedy z města, které je s výrobou klavírů neodmyslitelně spjato. Od malička velice rád

navštěvuji prostory firmy Petrof, která v Hradci Králové sídlí, a zajímám se o to,

z jakých součástek se klavíry skládají, jakým způsobem probíhá stavba nového

klavíru a jak jejich konstrukce ovlivňuje výsledný zvuk. Občas jsem i vyzván

k celkovému zhodnocení nového modelu klavíru.

Když dorazím do sálu, kde mám koncertovat na nástroj, který vidím poprvé v životě,

nejprve mě zajímá, o jakou značku křídla se jedná a jak je klavír konstrukčně řešen.

Až poté k němu zasednu a zjišťuji jeho kladné a případně i stinné stránky, které

mohou být zapříčiněny špatnou, resp. velmi sporadickou údržbou. I proto jsem se

naučil, jak klavír správně ladit a jak odstranit drobné závady, a jsem tedy schopen si

koncertní nástroj alespoň částečně upravit.

Během své interpretační činnosti jsem si vytvořil zvláštní slabost pro nástroje

z období první republiky. Zjistil jsem, že mají nenapodobitelný zvuk a disponují

příjemným herním pocitem. V budoucnu bych rád vlastnil křídla nejvýznamnějších

čtyř firem, které v tomto období na území Československa působily. A právě na tyto

čtyři značky (Petrof, Rösler, Scholze a Förster) se ve třetí kapitole své práce

zaměřuji.

Ve své bakalářské práci se snažím ověřit předpoklad, že výroba klavírů v Čechách

má dlouholetou tradici a dosáhla mezinárodního uznání. Zatímco dnes existuje na

našem území pouze jeden původní výrobce klavírů, v první polovině dvacátého

století se jednalo o desítky různě velkých firem, z nichž některé měly skutečně

světové jméno. Ve své práci mapuji též historii těchto značek, které v důsledku

nepříznivého historického vývoje zkrachovaly nebo byly znárodněny.

Vzhledem k tomu, že v této oblasti není možné až na výjimky čerpat z internetových

zdrojů, navštívil jsem za účelem odborného badání archiv v Hradci Králové, kde se

nachází většina všech dokumentů, které s výrobou klavírů na území Čech souvisí.

V celé práci se snažím důsledně rozlišovat pojmy křídlo, pianino, klavír a piano.
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Pokud se nejedná o doslovnou citaci zdroje (v minulém století bylo slovo piano či

klavír synonymem křídla), důsledně rozlišuji hlavní dva typy klavírů tj. křídla a pianina

právě těmito dvěma pojmy.

Výsledek mého odborného bádání může být přínosem pro každého, kdo se zajímá

o výrobu klavírů na našem území. Snažím se, aby moje bakalářská práce byla

srozumitelná odborné i laické veřejnosti.
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1. První klavíry na našem území

1.1. Úvod do problematiky

Ačkoli dnes patří klavír k naší hudební kultuře naprosto neodmyslitelně, oproti jiným

nástrojům je poměrně mladý. Jeho vývoj můžeme sledovat zhruba 270 let. Za

vynálezce klavíru je považován Bartolomeo Cristofori, který okolo roku 1700 vynalezl

nástroj ve tvaru křídla, který byl schopen silné a slabé dynamiky. Trvalo však několik

desetiletí, než se klavíru podařilo prosadit mezi cembalem či klavichordem.

První klavíry na našem území se začínají objevovat na přelomu 18. a 19. století.

Nejčastěji se jejich výrobou zabývali varhanáři, což je důvod, proč známe tak malé

množství prvních tvůrců klavíru. „Výroba těchto nástrojů byla totiž pro varhanáře

pouze vedlejší činností a měla dlouho charakter jakéhosi pokusnictví, které zůstalo

většinou zahaleno anonymitou. Bylo tomu tak i v předchozím období, kdy varhanáři

byli tvůrci klavichordů a cembal.“1

Významným milníkem ve výrobě klavírů na našem území je rok 1836. Do tohoto roku

působil v Čechách Cech klavírníků a varhanářů. Počínaje rokem 1836 byl obor

klavírnictví prohlášen za svobodné umění.

V druhé polovině 18. století též dochází ke slučování všech těchto nástrojových typů

(fortepiano, cembalo, klavichord, varhany) v jeden univerzální hudební nástroj.

„U nás byl první podobný nástroj zhotoven podle návrhu faráře Prokopa Diviše

z Přímětic, známého více jako vynálezce bleskosvodu. Tento premonstrát se kromě

studia elektřiny zabýval ještě teorií hudby a roku 1753 sestrojil originální hudební

nástroj světové pověsti, jakýsi orchestrion o čtrnácti klaviaturách, který napodoboval

strunné a dechové nástroje.“2 Výrobou podobného nástroje se může pyšnit též

Antonín Tomáš Kunz (1756–1830), který sestrojil tzv. klaviorganum, jakési spojení

klavíru a varhan. Nástroj obsahoval dva manuály, pedál, 21 rejstříků, 230 strun a 360

píšťal. Nástroj věnoval svému příteli abbé Voglerovi. Kunz rovněž postavil smyčcový

klavír o 65 klávesách.

Svědectví o nejranější fázi výroby klavírů na našem území nám poskytují zejména

dochované nástroje.

1
Lubomír Tomší. „K historii českého klavírnictví“. Časopis Hudební nástroje. 1982, č. 3, s. 95.

2
Tamtéž.
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1.2. Seznam prvních výrobců klavírů na území Čech

(V závorce je uvedeno místo působení.)

Antonín Hief (Liberec) – koncem 18. století sestrojil pyramidový a skříňový klavír.

Oba nástroje jsou v majetku Národního muzea.3

Martin Kratochvíl (1783–1853; Jindřichův Hradec) – stavěl velmi kvalitní nástroje,

dva jeho klavíry jsou součástí sbírky Národního muzea. Okolo roku 1820

pravděpodobně vynalezl nástroj coelison ve tvaru vzpřímeného klavíru se zvláštním

rozechvíváním strun.4

Antonín Reis (1741–1815; Praha) – varhanář, stavěl též dobré klavíry.

Leopold Sauer (Praha) – Klavíry stavěl okolo roku 1795. Jeho žirafový a stolový

klavír je součástí sbírek Muzea hlavního města Prahy.

Jakub Weimes (Praha, Staré Město, Anenské náměstí) – koncem 18. století patřil k

našim nejlepším nástrojařům. Jeho klavír vlastní katedra hudební vědy Karlovy

univerzity a zámek Jemniště u Benešova.

Jan Zelinka (Praha) – spolu se svým synem založil roku 1787 první výrobu klavírů v

Praze. Zabývali se stavbou cembal, klavichordů a kladívkových klavírů.

Josef Gartner (1796–1863; Praha) – nejmladší člen slavné tachovské varhanářské

rodiny Gartnerů, který se usadil v Praze. Na jeho navštívenkách datovaných okolo

roku 1825 čteme, že se zabýval stavbou varhan a fortepian. Vzhledem k tomu, že

udržoval početnou dílnu a varhan příliš nevyrobil, je pravděpodobné, že se výrobou

klavírů hojně zabýval.

Jan Ignác Schmidt (1727–1802; Loket) – varhanář, který se zabýval též výrobou

klavírů.5

Bohuslav Schmid (Písek) – působí okolo roku 1830 a je označován jako „obratný

výrobce pian a kytar“.6


[…]


abyste přijali projev mé obzvláštní úcty.“ Sergej Prokofjev, 5. 5. 1937113

V této kapitole jsem vycházel, pokud nebylo uvedeno jinak, z relevantních článků

Zdeňka Culky, z knihy Zdeny Valáškové, Rudolfa Zrůbka a Františka Macháčka a

z archivních materiálů sesbíraných Vojtěchem Seykorou.114

112

Tamtéž.
113

Tamtéž.
114

Zdeněk Culka. „Klávesové nástroje zn. August Förster I.“. Časopis Hudební nástroje. 1969, č. 1, s.
13–15.
Zdeněk Culka. „Klávesové nástroje zn. August Förster II.“. Časopis Hudební nástroje. 1969, č. 2, s.
42–45.
Zdeněk Culka. „Klávesové nástroje zn. August Förster III.“. Časopis Hudební nástroje. 1969, č. 3, s.
79–81.
Zdena Valášková – Rudolf Zrůbek – František Macháček. Klavír a lidé: výroba klavírů a pianin v
Československu. Hradec Králové: Kruh, 1984.
Vojtěch Seykora. Klavírnická tradice v československých hudebních nástrojích. Rukopis, 1969.
K dispozici ve Státním oblastním archivu Hradec Králové Fond Petrof, s. p., karton č. 104.
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ZÁVĚR

Svou bakalářskou prací jsem chtěl připomenout, jak významné postavení

v evropském i světovém měřítku zaujímá tuzemská výroba klavírů. Ukázalo se, že

výrobců, kteří na našem území zejména v první polovině dvacátého století působili,

bylo ještě o mnoho více, než jsem předpokládal.

Výsledky, kterých zejména v meziválečném období dosáhly firmy Petrof a Förster,

jsou naprosto ohromující a dokazují neobyčejnou kvalitu u nás vyráběných nástrojů.

Klavíry těchto značek byly skutečně mistrovské a zdatně konkurovaly klavírům

světoznámých firem Steinway, Bechstein či Bösendorfer. V pozadí nezůstaly ani

menší výrobci (Rösler, Scholze, Brož, Dalibor, Rous ...), kterým se podařilo prosadit

nejen v Evropě, ale i za jejími hranicemi.

Osobně mě velmi mrzí, že až na firmu Petrof všechny společnosti zanikly. To je

bohužel důsledek nepříznivého vývoje po druhé světové válce. Právě proto je třeba

vnímat dnešní snažení firmy Petrof v kontextu neobyčejně bohaté tradice výroby

klavírů na našem území a toto dědictví neúnavně hýčkat a chránit.
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Příloha 1

Fotografie Prokschovy pobočky ve Vídni.

Zdroj: Dostupné z: https://www.ahnenwiki.at/produktkatalog/fluegel-und-pianino-
fabrik-a-proksch-c/

Příloha 2

Nástroj Josefa Protze – dvojité křížení basových strun.

Zdroj: „Protze Josef“. In: PianoPortal.cz: Vítejte ve světě klavírů a pianin [online].
Dostupné z: https://pianoportal.cz/index.php/katalogy/protze-josef/
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Příloha 3

Pianino Wenzela Lorenze, které má pouhých 73 kláves. (Rozsah klaviatury je od
tónu F kontra do tónu F4.)

Zdroj: „Lorenz“. In: PianoPortal.cz: Vítejte ve světě klavírů a pianin [online]. Dostupné
z: https://pianoportal.cz/index.php/katalogy/lorenz/

Příloha 4

Pianino firmy Brož; model vajíčko.

Zdroj: „Brož“. In: PianoPortal.cz: Vítejte ve světě klavírů a pianin [online]. Dostupné z:
https://pianoportal.cz/index.php/katalogy/broz/
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Příloha 5

Plakát firmy Em. Š. Petr & Novák.

Zdroj: Arnošt Hofbauer. The First Prague Piano and Pianino Factory Em. Š. Petr &
Novák. 1902. Coloured lithograph

Příloha 6

Úzké pianino Ludvíka Schejbala.

Zdroj: „Schejbal L“. In: PianoPortal.cz: Vítejte ve světě klavírů a pianin [online].
Dostupné z: https://pianoportal.cz/index.php/katalogy/schejbal-l/
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Příloha 7

Nízké pianino Bohumila Janouše (Janoucha).

Zdroj: Vlastimil Pavlík. O klavírech trochu jinak. 8. doplněné vydání. Samizdat, 2017.

Příloha 8

Klavír Neo–Bechstein.

Zdroj: Dostupné z: https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Piano_Neo-
Bechstein_1932_02.jpg
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Příloha 9

Patent firmy Scholze.

Zdroj: Culka, Zdeněk. „Příspěvek k historii firmy Scholze“. Časopis hudební nástroje.
1968, č. 6, s. 187.
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Příloha 10

Röslerovo křídlo ve slohu Ludvíka XVI. na výstavě v Liberci 1906.

Zdroj: Zdeněk Culka. „Výročí klavírnické výroby zn: Rösler I“. Časopis hudební
nástroje. 1968, č. 2, s. 51
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Příloha 11

Konstrukce tzv. „kříže“ křídla Rösler. (Foto Matyáš Novák)

Příloha 12

Basová sekce křídla Rösler. (Foto Matyáš Novák)
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Příloha 13

Čtvrttónový klavír August Förster.

Zdroj: Milena Marešová – Markéta Kaňková. „Na jedinečný čtvrttónový klavír přispěl
i prezident Masaryk“. In: Český rozhlas – Vltava [online] 22. 8. 2014 [cit. 10. 4. 2022].
Dostupné z: https://vltava.rozhlas.cz/na-jedinecny-ctvrttonovy-klavir-prispel-i-
prezident-masaryk-5072358

Příloha 14

Elektrochord August Förster.

Zdroj: Dostupné z: https://www.august-foerster.de/cms/en/19/Elektrochord