**AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE
HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA**

Studijní program: Hudební umění
Studijní obor: KLAVÍR

Stanovisko školitele - vedoucího

k bakalářské práci a absolventskému koncertu **Matyáše Nováka**

Absolventský bakalářský koncert Matyáše Nováka, který se konal 22. 2. 2022 a jeho bakalářskou práci na téma „Historie výroby klavírů na území Čech do roku 1945“ **doporučuji k obhajobě.**

prof. Ivan Klánský

V Praze 25. 5. 2022